ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии при министре

земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

по противодействию коррупции

Казань

«22»  марта  2018 года  № 1-18

Председательствующий              Р.И.Шамеев

Секретарь                    Д.И.Проценко

Присутствовали:
З.З.Галяутдинов
Г.Э.Миндубаева

И.Р.Рахматуллин
Р.М.Газизов

М.Г.Минуллин
Г.И.Насибуллина

Р.Ш.Хасаншин
Г.Ф.Гильманова

Повестка дня:

1. О деятельности в сфере заказов на поставку товаров, выполнения работ
(оказания услуг) для нужд Министерства земельных и имущественных
отношений Республики Татарстан (далее – Министерство) и о контроле в сфере
соблюдения бюджетного законодательства.

2. О разработке и осуществлении комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по недопущению гражданскими служащими
поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или
предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о
даче взятки.

3. О рассмотрении обзора нарушений законодательства о
противодействии коррупции в государственных органах Республики Татарстан

и органах местного самоуправления в Республике Татарстан, выявленных в
2017 году органами прокуратуры Республики Татарстан.

4. О рассмотрении методических разъяснений, подготовленных
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросу
заключения договоров инвестиционного страхования жизни отдельными
категориями лиц, на которых распространяется запрет, предусмотренный
Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами».

5. О рассмотрении результатов мониторинга соблюдения Единых
требований к размещению и наполнению разделов официального сайта
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
вопросам противодействия коррупции, утвержденных постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 № 225 (п.2.3.
Протокола заседания Президиума Кабинета Министров Республики Татарстан
от 26.02.2018 № 1-пп).

6.  О рассмотрении обзора, подготовленного Управлением Президента
Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам
анализа представленных органами государственной власти Республики
Татарстан и органами местного самоуправления в Республике Татарстан
сведений о реализации мероприятий по противодействию коррупции в 2017
году.

1. О деятельности в сфере заказов на поставку товаров, выполнения
работ (оказания услуг) для нужд Министерства земельных и
имущественных отношений Республики Татарстан (далее – Министерство)
и о контроле в сфере соблюдения бюджетного законодательства

Слушали:
Начальника отдела финансов и госзаказа Министерства Гильманову Г.Ф.

Она доложила о результатах деятельности в сфере закупок товаров,
выполнения работ, оказания услуг для нужд Министерства в 2017 году.

Также Гильманова Г.Ф. сообщила, что в соответствии с графиком
проведения ведомственного контроля в сфере закупок на 2017 год,
утвержденным приказом Министерства от 10.11.2016 №590-пр, отделом
финансов и госзаказа Министерства в 2017 году проведены проверки
соблюдения законодательства в сфере закупок подведомственными
Министерству учреждениями.

Кроме того, обратила внимание на необходимость проведения в
Министерстве внутреннего финансового аудита.

Постановили:
1.1. Указанную информацию принять к сведению.
1.2. Правовому управлению (Галяутдинов З.З.) совместно с отделом

финансов и госзаказа (Гильманова Г.Ф.) в месячный срок разработать

Положение об осуществлении Министерством внутреннего финансового
аудита.

2. О разработке и осуществлении комплекса организационных,

разъяснительных и иных мер по недопущению гражданскими служащими
поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание
или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как
просьба о даче взятки

Слушали:
Должностное лицо по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства Проценко Д.И. Она ознакомила членов
Комиссии при министре земельных и имущественных отношений Республики
Татарстан по противодействию коррупции (далее – Комиссия) с Порядком
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в
целях склонения государственного гражданского служащего к совершению
коррупционных правонарушений, утвержденным приказом Министерства
от 02.12.2010 № 571 (в ред. приказа Министерства от 18.03.2016 № 119-пр).

Также сообщила, что за I квартал 2018 года фактов склонения
государственных гражданских служащих Министерства к данным
коррупционным нарушениям не установлено.

Постановили:
2.1. Указанную информацию принять к сведению.

3. О рассмотрении обзора нарушений законодательства о

противодействии коррупции в государственных органах Республики
Татарстан и органах местного самоуправления в Республике Татарстан,
выявленных в 2017 году органами прокуратуры Республики Татарстан

Слушали:
Должностное лицо по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства Проценко Д.И. ознакомила членов Комиссии  с
обзором нарушений законодательства о противодействии коррупции в
государственных органах Республики Татарстан и органах местного
самоуправления в Республике Татарстан, выявленных в 2017 году органами
прокуратуры Республики Татарстан.

Постановили:
3.1. Указанную информацию принять к сведению.
3.2. Результаты анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных государственными
служащими Министерства за 2016-2017 годы, рассмотреть по окончанию
декларационного периода (с учетом окончания срока подачи уточненных
сведений о доходах) на заседании Комиссии Министерства по соблюдению
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

4. О рассмотрении методических разъяснений, подготовленных
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по
вопросу заключения договоров инвестиционного страхования жизни
отдельными категориями лиц, на которых распространяется запрет,
предусмотренный Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

Слушали:
Должностное лицо по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства Проценко Д.И.
Постановили:
4.1. Указанную информацию принять к сведению.

5. О рассмотрении результатов мониторинга соблюдения Единых

требований к размещению и наполнению разделов официального сайта
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
по вопросам противодействия коррупции, утвержденных постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 № 225 (п.2.3.
Протокола заседания Президиума Кабинета Министров Республики
Татарстан от 26.02.2018 № 1-пп)

Слушали:
Должностное лицо по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства Проценко Д.И. Она ознакомила членов
Комиссии с результатами мониторинга соблюдения Единых требований к
размещению и наполнению разделов официального сайта Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам
противодействия коррупции, утвержденных постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 № 225 (по состоянию на
24.01.2018).

Постановили:
5.1. Должностному лицу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства:
продолжить ведение раздела «Противодействие коррупции» в

соответствии с Едиными требованиями к размещению и наполнению разделов
официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013
№ 225 (далее – Единые требования);

подготовить письмо в адрес Министерства юстиции Республики
Татарстан с предложением о регламентировании сроков проведения
Министерством юстиции Республики Татарстан мониторинга соблюдения
Министерством Единых требований.

5.2. Результаты мониторинга соблюдения Единых требований
ежеквартально рассматривать на заседании Комиссии.

6. О рассмотрении обзора, подготовленного Управлением Президента

Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по
итогам анализа представленных органами государственной власти
Республики Татарстан и органами местного самоуправления в Республике
Татарстан сведений о реализации мероприятий по противодействию
коррупции в 2017 году

Слушали:
Должностное лицо по профилактике коррупционных и иных

правонарушений Министерства Проценко Д.И. Она ознакомила членов
Комиссии с обзором, подготовленным Управлением Президента Республики
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам анализа
представленных органами государственной власти Республики Татарстан и
органами местного самоуправления в Республике Татарстан сведений о
реализации мероприятий по противодействию коррупции в 2017 году.

Постановили:
6.1. В целях повышения эффективности антикоррупционной работы в

Министерстве в 2018 году должностному лицу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений продолжить:

проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых государственными
гражданскими служащими Министерства и претендентами на замещение
должностей государственной гражданской службы в Министерстве;

проведение проверок исполнения государственными гражданскими
служащими Министерства обязанностей, установленных Федеральным законом
«О противодействии коррупции» (в случае наличия законных оснований);

проведение проверок соответствия расходов государственных
гражданских служащих Министерства их доходам (в случае наличия законных
оснований);

проведение проверок соблюдения государственными гражданским
служащим Министерства и претендентами на замещение должностей
государственной гражданской службы требований к служебному поведению, в
том числе на предмет участия в предпринимательской деятельности с
использованием баз данных Федеральной налоговой службы Российской
Федерации «Единый государственный реестр юридических лиц» и «Единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей»;

проведение проверок информации о наличии или возможности
возникновения конфликта интересов у государственных гражданских
служащих, поступивших от организаций или бывших сотрудников
Министерства о приеме на работу сотрудников, ранее замещавших должности
государственной гражданской службы в Министерстве;

	Протокол № 1-18 заседания Комиссии при министре итогов
	Протокол 1-18 стр. 6